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令和元年度定期監査結果報告書の提出について 

 

地方自治法第１９９条第４項規定により、令和元年新温泉町一般会計及び特別会計、

公営企業会計に係る定期監査を実施したので、同条第９項の規定により監査結果に関す

る報告書を提出します。 
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定期監査報告書 

 

第１ 監査の概要 

１ 監査の対象 

  令和元年度新温泉町一般会計、特別会計、公営企業会計（各９月末現在）について

の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理 

 

２ 監査の実施期間 

令和元年１０月２３日から１１月６日まで 

 

３ 監査の項目 

 (1) 歳入予算の執行状況 

  ア 町税、国民健康保険税の徴収状況 

  イ 公有財産の賃借状況 

  ウ 施設使用料の徴収状況 

  (2) 歳出予算の執行状況 

  ア 私有財産の賃借状況 

  イ 各種業務委託の状況 

  ウ 各種補助金の交付状況 

  エ 各種交付金の交付状況 

  オ 款項目節別予算執行状況 

  カ 工事の施工状況 

  キ 補助金等交付団体に関する調査 

  (3) 令和元年度実施の決算審査において指摘、提言、要請した事項に対する改善状況 

  ア 自主財源の確保と債権管理について 

  イ 時間外勤務の管理について 

  ウ 職員の人材育成について 

  エ 入札、契約事務の適正な執行について 

   

４ 実施した監査の手続 

監査の対象となった財務に関する事務の執行について、提出された資料及び提示の

あった関係書類及び会計帳簿等並びに関係職員からの説明に基づき、適正かつ効率的

に行われているかを主眼として、証憑突合その他通常実施すべき監査手続を実施した。 

また、経営に係る事業の管理の状況についても、提出された資料及び提示のあった

関係書類等並びに関係職員からの説明に基づき、合理的かつ効率的に行われているか

を主眼として質問を行うとともに、証憑突合その他必要と認めた監査手続を実施した。 
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第２ 監査の結果 

  監査の結果、財務に関する事務及び経営に係る事業の管理は、おおむね適正に執行

されているものと認められた。 

  なお、軽微な事項についてはそれぞれ口頭で指導を行ったが、次の「４ 監査の所

見」に記述する事項については、改善措置を検討することが望ましいものと認められ

る。 

また、監査項目に掲げた項目の主な執行状況は次のとおりである。 

 

１ 一般会計歳入予算の執行状況について 

 (1) 町税及び国民健康保険税の徴収状況 

   令和元年９月末における町税の徴収状況をみると、現年課税分の調定額に対する

収入済額は 776,478 千円で、その割合は、60.23％となっている。滞納繰越分の調

定額に対する収入済額は 5,240 千円、4.74％であり、収入未済額（過年度滞納繰越

額）は、105,398 千円で、前年度同期比 1.52％増加している。 

   また、国民健康保険税の徴収状況をみると、現年課税分において調定額に対する

収入済額は 92,704 千円で、その割合は、35.24％となっている。滞納繰越分の調定

額に対する収入済は 4,057 千円、3.91％であり、収入未済額（過年度滞納繰越額）

は、99,780 千円で、前年度同期比 2.70％増加している。 

   町税及び国民健康保険税の滞納額の合計は 205,178 千円で、前年度同期比 2.09％

増加している。 
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予 算 額 調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 徴収率

（円） （円） （円） （円） （円） （％）

548,606,000 542,967,499 260,214,143 0 282,753,356 47.92%

484,676,000 484,933,200 223,044,600 0 261,888,600 45.99%

3,421,000 20,455,299 1,742,743 0 18,712,556 8.52%

60,508,000 37,171,100 35,368,900 0 1,802,200 95.15%

1,000 407,900 57,900 0 350,000 14.19%

648,642,000 757,808,985 426,983,643 0 330,825,342 56.34%

630,321,000 661,818,900 414,420,016 0 247,398,884 62.62%

9,050,000 86,718,785 3,292,327 0 83,426,458 3.80%

9,271,000 9,271,300 9,271,300 0 0 100.00%

53,433,000 55,816,913 52,317,200 0 3,499,713 93.73%

52,932,000 53,652,900 52,169,900 0 1,483,000 97.24%

501,000 2,164,013 147,300 0 2,016,713 6.81%

67,588,000 35,973,929 35,973,929 0 0 100.00%

33,270,000 16,588,527 15,500,250 0 1,088,277 93.44%

33,269,000 15,696,000 15,500,250 0 195,750 98.75%

1,000 892,527 0 0 892,527 0.00%

1,351,539,000 1,409,155,853 790,989,165 0 618,166,688 56.13%

1,329,294,000 1,289,246,029 776,477,595 0 512,768,434 60.23%

12,974,000 110,638,524 5,240,270 0 105,398,254 4.74%

9,271,000 9,271,300 9,271,300 0 0 100.00%

178,655,000 264,668,416 96,027,319 0 168,641,097 36.28%

現 年 課 税 169,871,000 189,938,200 92,703,800 0 97,234,400 48.81%

滞 納 繰 越 8,784,000 74,730,216 3,323,519 0 71,406,697 4.45%

35,069,000 55,430,384 407,227 0 55,023,157 0.73%

現 年 課 税 32,790,000 37,175,900 0 0 37,175,900 0.00%

滞 納 繰 越 2,279,000 18,254,484 407,227 0 17,847,257 2.23%

31,906,000 46,807,085 326,154 0 46,480,931 0.70%

現 年 課 税 30,360,000 35,954,900 0 0 35,954,900 0.00%

滞 納 繰 越 1,546,000 10,852,185 326,154 0 10,526,031 3.01%

245,630,000 366,905,885 96,760,700 0 270,145,185 26.37%

現 年 課 税 233,021,000 263,069,000 92,703,800 0 170,365,200 35.24%

滞 納 繰 越 12,609,000 103,836,885 4,056,900 0 99,779,985 3.91%

令和元年9月末現在

後期高齢支援

項　目　

　税　目

町　　民　　税

法人　現年課税

法人　滞納繰越

個人　現年課税

現 年 課 税

滞 納 繰 越

固 定 資 産 税

現 年 課 税

交付金及び納付金

滞 納 繰 越

国
民
健
康
保
険
税

町 た ば こ 税

入　　湯　　税

現 年 課 税

滞 納 繰 越

現 年 課 税

滞 納 繰 越

 町税、国民健康保険税の徴収状況　

医　　療

介　　護

合　　計

　　 合　  　　　計

交付金及び納付金

個人　滞納繰越

軽 自 動 車 税
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(2) 公有財産の賃借状況 

   令和元年９月末における公有財産の賃貸状況をみると、新温泉町商工会外 38件、

賃貸契約額は 4,811 千円となっており、収入済額は、31 件で 2,962 千円の状況であ

る。 

   なお、賃貸契約は年毎、半年毎及び月毎の納入契約となっており、３月末日まで

には完納の予定である。 

 

  (3) 主要な施設使用料の収入状況 

   令和元年９月末における主要施設の収入状況をみると、予算に対する収納率が

50％を上回っている施設は、18 施設のうち７施設である。 

 

予算額 調定額 収入済額 予算対比
　Ａ　（円） 　　　（円） 　Ｂ　（円） Ｂ/Ａ（％）

高齢者いきがい施設（ユートピア浜坂） 14,035,000 6,961,510 6,865,360 48.9 健康福祉課

高齢者生活センター（もみじホール） 228,000 95,000 95,000 41.7 健康福祉課

保健福祉センター（すこやか～に） 90,000 43,750 38,500 42.8 健康福祉課

サンシーホール浜坂 260,000 139,125 127,725 49.1 商工観光課

地域活性化施設 388,000 194,400 194,400 50.1 商工観光課

浜坂海岸レクリエーションセンター 3,187,000 1,974,620 1,974,620 62.0 商工観光課

肉用牛管理施設 1,540,000 1,507,800 41,200 2.7 農林水産課

町営住宅 32,991,000 15,852,180 12,892,372 39.1 建　設　課

緑地健康増進施設（テニスコート） 190,000 73,600 57,250 30.1 牧場公園課

小中学校屋内運動場 94,000 27,500 27,500 29.3 地域振興課

町民センター 140,000 82,750 78,750 56.3 生涯教育課

文化会館 75,000 64,700 64,700 86.3 生涯教育課

浜坂多目的集会施設 200,000 100,950 95,550 47.8 生涯教育課

浜坂先人記念館 700,000 179,450 176,050 25.2 生涯教育課

Ｂ＆Ｇ海洋センター（艇庫、プール） 65,000 73,500 73,500 113.1 生涯教育課

文化体育館（夢ホール） 105,000 107,200 107,200 102.1 生涯教育課

八田地区公民館 42,000 25,000 25,000 59.5 生涯教育課

旧照来小体育館 30,000 3,000 3,000 10.0 生涯教育課

合　　計 54,360,000 27,506,035 22,937,677 42.2

所管課施　設　名

主な施設使用料の収入状況

令和元年9月末現在
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項　　　目 所管課

駐車場・駐輪場用地 2 件 1,889,000 円 320,000 円 総　務　課

バス待合所設置用地 1 件 6,840 円 0 円 企　画　課

町民バス運行　浜坂・岩美営業料 2 件 26,200 円 13,000 円 企　画　課

放送局施設用地 1 件 8,000 円 0 円 企　画　課

移動通信用施設用地 3 件 6,159 円 0 円 企　画　課

宇都野町周辺環境調査にかかる用地 2 件 16,703 円 0 円 町民安全課

リサイクルセンター用地 1 件 1,200,000 円 0 円 町民安全課

防災行政無線屋外子局 1 件 1,760 円 0 円 町民安全課

防災行政無線小枕中継局 1 件 3,850 円 0 円 町民安全課

特養ゆむら施設用地 1 件 70,603 円 0 円 健康福祉課

上山高原ふるさと館雑用水用地 2 件 16,000 円 16,000 円 商工観光課

田君川バイカモ公園駐車場用地 1 件 144,000 円 0 円 商工観光課

田舎暮らし体験住宅 1 600,000 300,000 商工観光課

看板設置用地 13 件 235,586 円 0 円 商工観光課

リフレッシュパークゆむら配湯管 2 件 13,000 円 0 円 商工観光課

細田稲負谷電線共同溝共用柱設置用地 1 件 29,131 円 0 円 建　設　課

牧場公園 7 件 940,610 円 0 円 牧場公園課

浜坂先人記念館駐車場用地 1 件 96,000 円 32,000 円 生涯教育課

ＣＡＴＶ電柱設置用地　他 321 件 234,890 円 0 円 地域振興課

西ノ垣温泉配湯中継槽敷地 1 件 5,000 円 0 円 上下水道課

合　　計 365 件 5,543,332 円 681,000 円

年契約額 執行済額件　数

私有地の賃借状況

令和元年9月末現在

２ 一般会計歳出予算の執行状況について 

  (1) 私有財産の賃借状況 

   令和元年９月末における私有地の賃借状況をみると、駐車場用地等賃借料は

5,538 千円で、支払状況は７件、681 千円である。 

   なお、賃借契約では、毎年、半期、２ヶ月毎の支払契約になっており、年度末ま

でに執行される。 
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  (2) 予算科目別の執行状況 

   令和元年９月末における予算科目別の支出状況は、現年分 33.5％、繰越分 51.7％

（支出負担行為額 82.4％）である。 

 

　歳 出                 （単位：千円、％）

科　目 予算現額 収入済額 収納率 科　目 予算現額 支出済額 執行率

町税 1,351,539 790,989 58.5 議会費 105,622 55,082 52.2

地方譲与税 88,200 26,722 30.3 総務費 1,399,596 400,760 28.6

各種交付金 257,479 169,472 65.8 民生費 2,254,856 747,136 33.1

地方交付税 4,862,658 3,221,740 66.3 衛生費 973,447 476,691 49.0

分担金及び負担金 5,262 2,343 44.5 労働費 29,664 11,679 39.4

使用料及び手数料 202,074 102,060 50.5 農林水産業費 791,573 161,887 20.5

国庫支出金 609,156 181,370 29.8 商工費 492,229 225,387 45.8

県支出金 837,309 115,526 13.8 土木費 1,479,310 333,162 22.5

財産収入 15,345 5,436 35.4 消防費 619,228 201,407 32.5

繰入金 454,707 0 0.0 教育費 1,122,904 290,842 25.9

諸収入 436,391 48,162 11.0 災害復旧費 5 0 0.0

町債 1,497,692 0 0.0 公債費 1,442,730 722,700 50.1

寄附金 100,001 15,368 15.4 諸支出金 110,200 0 0.0

その他 120,055 120,056 100.0 その他 16,504 0 0.0

合　計 10,837,868 4,799,244 44.3 合　計 10,837,868 3,626,733 33.5

科　目 予算現額 収入済額 収納率 科　目 予算現額 支出済額 執行率

国庫支出金 26,505 11,565 43.6 農林水産業費 207,256 158,411 76.4

県支出金 166,389 52,312 31.4 商工費 37,700 10,384 27.5

繰越金 60,515 60,515 100.0 土木費 79,646 24,062 30.2

諸収入 55,354 52,312 94.5 教育費 56,253 32,456 57.7

町債 198,800 7,800 3.9 災害復旧費 126,708 36,935 29.1

合　計 507,563 184,504 36.4 合　計 507,563 262,248 51.7

一般会計予算執行状況

　歳 出（繰越明許費）    （単位：千円、％）

　歳 入                 （単位：千円、％）

　歳 入（繰越明許費）    （単位：千円、％）

 



7 

 

  (3) 各種業務委託の状況 

   業務委託の執行状況は次表のとおりである。 

 

執行率
（％）

総  務  課 2,027,400 0 0.0

ふるさとづくり寄附金お礼品発送業務 実績に応じて 24,000,000 3,049,200 12.7

ふるさとづくり寄附金お礼品発送業務 実績に応じて 6,000,000 599,100 10.0

総合行政情報情報系システム保守業務 長期継続契約 3,738,960 1,557,900 41.7

総合行政情報基幹系システム保守業務 長期継続契約 6,700,320 2,941,800 43.9

団体内統合宛名番号連携サーバ保守業務 長期継続契約 1,153,440 480,600 41.7

子ども子育て支援システム保守業務 長期継続契約 2,073,600 864,000 41.7

1,080,000 1,080,000 100.0

参議院議員通常選挙ポスター掲示上設置及び管理・撤去業務（浜坂地域及び後山） 1,014,120 1,014,120 100.0

参議院議員通常選挙ポスター掲示上設置及び管理・撤去業務（温泉地域） 1,026,000 1,026,000 100.0

企  画  課 新温泉町民バス運行業務 127,389,000 0 0.0

地域力創造アドバイザー招へい事業 5,259,000 1,016,820 19.3

町民タクシー運行業務 1,842,000 592,900 32.2

税  務  課 登記課税連携システム構築 9,180,000 0 0.0

固定資産評価資料更新業務 4,428,000 0 0.0

町民安全課 戸籍総合システム保守　 3,823,200 980,100 25.6

海岸漂着物地域対策推進事業 1,073,517 1,073,517 100.0

一般廃棄物収集運搬業務(浜坂地域)　 64,540,800 26,892,000 41.7

一般廃棄物収集運搬業務(温泉地域)　 54,172,800 22,572,000 41.7

し尿収集運搬業務 単価契約 8,512,000 3,557,502 41.8

共同汚水処理施設維持管理業務 1,360,800 567,000 41.7

防災行政無線通信施設保守管理業務 1,566,000 0 0.0

防災行政無線デジタル化整備工事監理業務 6,242,400 0 0.0

健康福祉課 障害児・者移動支援事業 単価契約 1,090,000 321,060 29.5

障害児・者訪問入浴サービス 単価契約 1,250,000 508,941 40.7

障害児・者相談支援事業１ 1,036,000 0 0.0

障害児・者相談支援事業２ 3,300,000 1,650,000 50.0

高齢者生活福祉センター管理 10,363,000 1,851,866 17.9

在宅介護支援センター運営事業（温泉地域内） 単価契約 2,081,000 0 0.0

予防接種事業 単価契約 21,038,000 3,599,333 17.1

風しん抗体検査・予防接種事業 単価契約 2,425,000 285,379 11.8

保健事業（大腸がん・骨粗しょう症検診） 単価契約 1,650,000 1,451,520 88.0

特定基本健康診査等事業 単価契約 10,578,000 8,779,162 83.0

健康診断事業 単価契約 10,265,000 7,809,457 76.1

検診業務事業（乳がん検診） 単価契約 1,848,000 0 0.0

例規集データベース更新業務

Ｔopic'sNEO 令和元年６月データ標準レイアウト改版に伴うシステム回収業務

　　委託料執行状況（１００万円以上）

所 管 課 事　　業　　費　　内　　訳 契約額（円） 支出済額(円）

令和元年9月末現在
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商工観光課 国際交流事業 1,176,000 1,176,000 100.0

但馬牛まつり事業 1,000,000 1,000,000 100.0

プレミアム付商品券事業運営業務 15,466,800 0 0.0

杜氏館案内業務　 3,069,835 1,256,152 40.9

道の駅管理業務 4,752,000 0 0.0

霧滝小又川遊歩道等測量設計業務 1,320,000 0 0.0

湯村温泉ポケットパーク清掃業務　 1,308,960 545,400 41.7

夢千代館管理業務 7,677,000 3,195,000 41.6

まち歩き案内所管理業務 7,776,000 3,973,000 51.1

リフレッシュ館・森林総合利用促進施設・町民プール管理　 31,858,000 13,270,000 41.7

湯村温泉東駐車場・湯村温泉北駐車場管理　 3,903,000 1,625,000 41.6

健康公園管理運営業務 20,291,000 8,450,000 41.6

メイプルセンター・パークロッジ管理　 2,019,000 840,000 41.6

上山高原ふるさと自然塾活動拠点施設指定管理業務　 　 2,700,000 675,000 25.0

農林水産課 農業振興地域整備計画等策定業務 債務負担 3,539,160 0 0.0

肉用牛生産施設設計監理業務 繰越明許 9,180,000 9,180,000 100.0

ため池ハザードマップ作成業務 2,030,400 0 0.0

地籍調査業務（鐘尾・千谷・千原・浜坂地内） 29,700,000 0 0.0

有害鳥獣捕獲業務 9,800,000 6,279,000 64.1

鳥獣個体利活用処理業務 2,487,135 0 0.0

林道施設（橋梁）点検業務 6,447,600 0 0.0

浜坂漁港東海浜区域海岸漂着物撤去業務　 1,528,200 1,528,200 100.0

浜坂漁港西海浜区域海岸漂着物撤去業務　 3,456,000 3,456,000 100.0

建  設  課 町道清富中島線他１１路線道路維持作業業務 3,045,600 0 0.0

町道大味線他４路線道路維持作業業務 1,442,880 0 0.0

こども教育課 第２期子ども・子育て支援事業計画策定業務 1,476,360 0 0.0

自然学校推進事業　 2,270,000 2,270,000 100.0

明星認定こども園通園バス運転添乗業務 単価契約 1,344,000 519,750 38.7

大庭認定こども園通園バス運転添乗業務 単価契約 2,815,000 1,086,640 38.6

ゆめっこ認定こども園通園バス運転添乗業務(照来他) 単価契約 6,202,020 3,602,050 58.1

ゆめっこ認定こども園通園バス運転添乗業務(温泉) 単価契約 2,428,000 673,200 27.7

温泉地域各小学校・中学校グラウンド土砂購入及び整地業務 1,120,770 1,100,250 98.2

浜坂地域各小学校・中学校グラウンド土砂購入及び整地業務 1,333,476 1,308,636 98.1

生涯教育課 文化体育館夢ホール耐震診断・補強計画業務 28,944,000 0 0.0

新残土処分場整備に伴う発掘調査出土品整理事業 6,615,602 162,200 2.5

地域振興課 インターネット運用サポート保守関係業務 4,988,412 0 0.0

塩山防火水槽地盤調査業務 1,947,000 0 0.0

議会事務局 議会会議録作成 単価契約 3,733,000 1,384,828 37.1

合計　73件 647,319,567 164,677,583 25.4

※単価契約による委託契約については、契約額欄に予算額を掲載
※繰越事業については、金額欄は合計金額を掲載
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 (4) 工事の施工状況 

   工事の執行状況は次表のとおりである。 

執行率

（％）

町民安全課 現年 113,400,000 0 0.0

商工観光課 現年 5,671,080 0 0.0

現年 18,055,400 0 0.0

現年 16,386,700 0 0.0

現年 38,880,000 0 0.0

農林水産課 繰越 118,593,720 118,593,720 100.0

繰越 26,160,840 26,160,840 100.0

現年 18,937,800 6,800,000 35.9

繰越 7,743,600 3,090,000 39.9

繰越 10,800,000 4,300,000 39.8

建　設　課 現年 29,157,840 0 0.0

現年 14,256,000 0 0.0

繰越 48,276,000 19,310,000 40.0

繰越 10,635,840 10,635,840 100.0

こども教育課 繰越 11,804,400 11,804,400 100.0

繰越 11,221,200 6,821,200 60.8

繰越 9,780,480 5,880,480 60.1

繰越 12,299,040 7,399,040 60.2

合計 522,059,940 220,795,520 42.3

シワガラの滝駐車場整備工事

霧ヶ滝駐車場整備工事

九日田農地・水路（合併) 復旧工事

照来小学校普通教室エアコン設置工事

浜坂東小学校普通教室エアコン設置工事

※繰越事業の支払額は、前年度支払済額を含む。

　　　工事の施工状況（５００万円以上）

肉用牛生産施設建築工事

支出済額(円）

令和元年9月末現在

区分所 管 課

防災行政無線(デジタル同報系)整備工事

契約額（円）

町道浜坂諸寄漁港線道路改良工事

合　計

鳥獣処理施設建設工事

町道塩山前線法面構造物修繕工事

浜坂西小学校普通教室エアコン設置工事

浜坂南学校普通教室エアコン設置工事

町道坂の下線坂の下橋橋梁修繕工事

スゲタ農地・水路（合併）復旧工事

町道健康公園線災害復旧工事

鳥獣処理施設（その２）建設工事

事　　業　　費　　内　　訳

リフレッシュ館健康風呂改修工事

七釜温泉ゆ～らく館目隠しフェンス取替工事
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執行率
（％）

国民健康保険 特定健康診査業務 単価契約 7,359,000 6,376,035 86.6

歯科技工業務 単価契約 3,800,000 1,258,791 33.1

後期高齢者医療 1,215,648 506,520 41.7

介護保険 4,212,000 0 0.0

1,267,488 528,120 41.7

介護予防支援及び介護予防ケアマネジメント業務 単価契約 5,082,000 2,185,100 43.0

但馬長寿の郷専門的人材派遣事業 単価契約 1,088,000 256,000 23.5

8,000,000 1,973,008 24.7
浜坂地区残土
処分場事業

（新）残土処分場事業管理棟設計業務　　　　 繰越明許 1,954,800 0 0.0

※単価契約による委託契約については、契約額欄に予算額を掲載

後期高齢者医療システム保守業務

介護保険電算システム保守管理業務

生活支援体制整備事業

　　　委託料執行状況（１００万円以上・特別会計）
令和元年9月末現在

契約額（円）事　　業　　費　　内　　訳 支出済額(円）会計名

介護保険システム改修業務

３ 特別会計の執行状況について 

 令和元年９月末における執行状況は、歳入で 27.8％、歳出・現年分 29.9％である。 

各特別会計の施行状況は、次のとおり。 

(1) 予算執行状況 

会 計 名 予算現額 収入済額 収納率 支出済額 執行率

国民健康保険事業 1,670,201 605,235 36.2 595,741 35.7

介護保険事業 1,796,230 715,983 39.9 734,697 40.9

浜坂地区残土処分場事業 1,411,686 1,732 0.1 124,543 8.8

温泉地区残土処分場事業 53,491 37,663 70.4 8,204 15.3

七釜温泉配湯事業 9,881 5,460 55.3 1,416 14.3

後期高齢者医療 233,816 72,320 30.9 81,898 35.0

合　計 5,175,305 1,438,393 27.8 1,546,499 29.9

会 計 名 繰越予算額 収入済額 収納率 支出済額 執行率

浜坂地区残土処分場事業 385,128 346,028 89.8 308,668 80.1

特別会計予算執行状況
（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

特別会計予算執行状況（繰越明許費）

 

 

(2) 私有財産の賃借状況 

会計名 項　　　目

浜坂地区残土処分場 仮設道路用地他 15 件 3,397,266 円 0 円

私有地の賃借状況

令和元年9月末現在

執行済額件　数 年契約額

 

 

(3) 各種業務委託の状況 
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(4) 工事の施工状況 

執行率

（％）
浜坂地区残土
  処分場事業

債務負担 1,625,174,500 308,668,000 19.0

浜坂地区残土
  処分場事業

現年 9,309,600 0 0.0

令和元年9月末現在

支出済額(円）区分会計名 契約額（円）

　　　工事の施工状況（特別会計・５００万円以上）

事　　業　　費　　内　　訳

平成30・31年度新温泉町(新)場内伐開工事(その２)

平成30・31年度新温泉町(新)残土処分場建設工事

 
 

 

 

４ 公営企業会計の執行状況について 

 各公営企業会計の施行状況は、次のとおり。 

(1) 公有財産の賃借状況 

会計名 項　目

公立浜坂病院事業 ㈱但馬銀行現金自動支払機設置 1 件 59,760 円 0 円

件数 年契約額 執行済額

令和元年9月末現在

公有財産の賃借状況

 

 

(2) 私有財産の賃借状況 

会計名 項　　　目

下水道事業 受電柱及び操作盤設置等 28 件 90,051 円 15,053 円

執行済額

私有地の賃借状況

令和元年9月末現在

件　数 年契約額

 

 

(3) 各種業務委託の状況 

執行率
（％）

水道事業 1,508,655 0 0.0

2,160,000 0 0.0

3,564,000 0 0.0

1,771,200 983,880 55.5

1,998,000 0 0.0

2,223,287 0 0.0

2,376,000 0 0.0

1,890,000 0 0.0

17,491,142 983,880 5.6

契約額(円）

電子計算業務(水道１事業)

熊谷浄水場膜ろ過施設整備工事施工監理業務

会計名

諸寄浄水場紫外線処理施設整備工事監理業務

事　　業　　費　　内　　訳 支出済額(円）

　　　委託料執行状況（１００万円以上　企業会計分）
令和元年9月末現在

新市水源井戸更新工事監理業務

大正橋水管橋布設替詳細設計業務

水質検査業務(温泉地域)

照来地区水道施設計装設備保守点検業務

電子計算業務(水道２事業)

合　　　計  
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下水道事業 1,495,423 0 0.0

18,860,760 4,679,280 24.8

浜坂浄化センター及び温泉中央浄化センター汚泥収集運搬業務 単価契約 6,219,000 1,421,010 22.8

2,213,910 581,760 26.3

1,605,330 408,960 25.5

9,288,000 2,322,000 25.0

1,360,080 334,620 24.6

1,336,500 328,050 24.5

1,498,590 366,210 24.4

2,308,500 567,000 24.6

1,547,640 381,240 24.6

1,416,240 337,320 23.8

1,615,500 398,880 24.7

1,191,510 292,410 24.5

1,087,290 266,760 24.5

1,488,600 354,600 23.8

2,569,500 625,500 24.3

2,466,000 603,000 24.5

1,674,000 418,500 25.0

1,615,500 400,500 24.8

田井・指杭処理場他汚泥清掃運搬業務 単価契約 2,797,000 557,107 19.9

多子浄化センター他汚泥清掃運搬業務 単価契約 4,450,000 733,536 16.5

1,188,000 297,000 25.0

1,244,267 304,667 24.5

1,717,200 429,300 25.0

2,416,500 594,000 24.6

1,287,000 315,000 24.5

15,302,100 0 0.0

93,259,940 18,318,210 19.6

1,073,088 536,544 50.0

5,724,000 2,862,000 50.0

20,995,200 12,050,856 57.4

遠隔読影支援サービス業務 単価契約 2,856,000 866,268 30.3

臨床検査 単価契約 3,600,000 941,262 26.1

1,905,120 952,560 50.0

2,916,000 1,458,000 50.0

2,517,900 0 0.0

2,268,000 1,134,000 50.0

1,421,280 710,640 50.0

11,365,920 9,471,600 83.3

9,720,000 4,050,000 41.7

1,555,200 648,000 41.7

67,917,708 35,681,730 52.5

合　　　計

※単価契約による委託契約については、契約額欄に予算額を掲載

下水道ストックマネジメント計画策定業務

電子カルテサーバー保守

全自動免疫生化学総合システム保守委託

画像保存通信システム保守委託

施設清掃業務委託(老健ささゆり)　

ＣＴ装置保守委託

給食業務委託(老健ささゆり)　※契約金額は管理料のみ

給食業務委託　※契約金額は管理料のみ

昇降機保守委託

古市・用土地区農業集落排水処理施設維持管理業務

久斗山地区農業集落排水処理施設維持管理業務

居組浄化センター及びマンホールポンプ維持管理業務

電子計算業務委託(下水道事業)

二日市・福富地区農業集落排水処理施設維持管理業務

和田・赤崎地区農業集落排水処理施設維持監理業務

栃谷・田君地区農業集落排水処理施設維持管理業務

清富地区農業集落排水処理施設維持管理業務

エレベーター保守管理業務委託(老健ささゆり)

公立浜坂
  病院事業

浜坂浄化センター及びマンホールポンプ維持管理業務

温泉中央浄化センター及びマンホールポンプ維持管理業務

諸寄浄化センター及びマンホールポンプ維持管理業務

 合　　計

釜屋地区漁業集落排水処理施設維持管理業務

清掃業務委託

久谷地区農業集落排水処理施設維持管理業務

田井・指杭地区農業集落排水処理施設維持管理業務

七釜・新市地区コミュニティ・プラント施設維持管理業務

塩山地区コミュニティ・プラント施設維持管理業務

三尾地区漁業集落排水処理施設維持管理業務

久斗地区コミュニティ・プラント施設維持管理業務

対田地区農業集落排水処理施設維持管理業務

浄化槽管理委託

多子地区農業集落排水処理施設維持管理業務

中辻地区農業集落排水処理施設維持管理業務

飯野地区農業集落排水処理施設維持管理業務

丹土地区農業集落排水処理施設維持管理業務

岸田地区農業集落排水処理施設維持管理業務
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(4) 工事の施工状況 

執行率

（％）

浜坂温泉配湯 宇都野町配湯管布設替工事 現年 9,363,600 0 0.0

水道事業 新市水源井戸更新工事 現年 67,478,400 0 0.0

浜坂中央地区（三尾）配水管布設替工事 現年 10,048,320 0 0.0

大正橋水管橋布設替工事 現年 11,829,400 0 0.0

諸寄浄水場紫外線処理施設整備工事 現年 148,483,800 0 0.0

熊谷浄水場膜ろ過施設整備工事 現年 73,407,600 0 0.0

諸寄地区配水管布設替工事 現年 24,931,800 0 0.0

前地区緊急避難路整備事業関連水道管布設替工事 現年 6,912,000 0 0.0

公立浜坂病院 施設設備中央監視設備改修工事 現年 8,704,800 0 0.0

医師住宅外壁改修等工事 現年 12,650,000 0 0.0

令和元年9月末現在

　　　工事の施工状況（公営企業会計・５００万円以上）

事　　業　　費　　内　　訳 区分会計名 支出済額(円）契約額（円）
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 (5) 各公営企業会計の収益的収支及び資本収支の状況 

【浜坂温泉配湯事業会計】 

ア 収益的収支について 

    今年度上半期の有収湯量は31,557㎥で前年同期に比べ295㎥、率にして0.93％

の減となった。温泉使用料は、21,322 千円で、前年同期と比べ 127 千円(0.60％)

の増となっている。 

イ 資本的収支について 

    今年度上半期の収入は無く、支出は 3,700 千円で不足額が生じている。 

 

   【水道事業会計】 

水道事業１ 

ア 収益的収支について 

 今年度上半期の有収水量は 337,653 ㎥で前年同期に比べ 15,234 ㎥、率にして

4.32％の減となった。水道使用料は、66,861 千円で、前年同期と比べ 2,374 千円

(3.43％)の減となっている。 

イ 資本的収支について 

    今年度上半期の収入は無く、支出は 39,883 千円で不足額が生じている。 

   水道事業２ 

ア 収益的収支について 

    今年度上半期の有収水量は 432,033 ㎥で前年同期に比べ 34,140 ㎥、率にして

7.32％の減となった。水道使用料は、85,039 千円で、前年同期と比べ 5,360 千円

(5.93％)の減となっている。 

イ 資本的収支について 

 今年度上半期の収入は無く、支出は 137,476 千円で不足額が生じている。 

 

   【下水道事業会計】 

ア 収益的収支について 

 今年度上半期の下水道接続戸数は 4,641 戸、接続率 80.7％である。前年同期に

比べ 28 戸、率にして 0.4 ポイントの増となった。 

営業収益は 97,197 千円で、営業費用は 58,797 千円で、営業利益は 38,400 千

円である。 

営業外収益は 234,634 千円で、営業外費用は 47,983 千円で、営業外利益は

186,651 千円である。 

    上半期純利益は、224,928 円で、黒字となっている。 

イ 資本的収支について 

 今年度上半期の収入は 50,395 千円、支出は 215,965 千円で不足額が生じてい

る。 
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       【公立浜坂病院事業会計】 

ア 収益的収支について 

病院事業は、５月に医師が１名退任し、町医師１名、県からの派遣医師２名、

さいたま市民医療センターからの派遣医師１名の常勤医師４名で業務を行って

いる。診療科は、総合診療科、整形外科など７科で、常勤医師不在の診療科は、

耳鼻咽喉科が兵庫医科大学の支援医師による週４回の診療、整形外科と小児科、

泌尿器科は非常勤医師による月２回から週２回の診療体制である。 

外来患者は 11,899 人で、前年度同期比 790 人（6.2％）減になり、入院患者は

5,928 人で、前年度比 1,263 人（17.6％）減少している。 

    病院事業の上半期純利益は 105,574 千円となり、前年同期と比較して 36,701

千円の減となった。主な要因は、5月末に整形外科医が退職したことによる入院・

外来患者数の減少と病棟内の感染症による入院制限により医療収益が減少した

ためである。 

  介護老人保健施設は、入所者 12,660 人（前年度同期比 576 人（4.8％）増）、

通所者 1,827 人（前年度同期比 10 人（0.6％）増）である。はまさか居宅介護

支援事業所は、利用件数 423 件（前年度同期比 22 件（4.9％）減）になっている。 

イ 資本的収支について 

    収入は、62,411 千円で、支出は 39,685 千円となっている。 
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４ 監査の所見  

  (1) 予算の計画的、効率的な執行について 

   年間予算の執行については、期ごとに計画的に実行しているものと考える。 

   各課においては、経費削減等に限界があると思われるが、歳入状況を勘案し、事

務事業の執行計画に基づき進捗管理の徹底に努められたい。 

   財政担当課は、各課に配当した予算の執行、管理状況を掌握することにより、予

算執行に係る厳正な事務処理体制の確立に努められたい。 

 

  (2) 町税及び国民健康保険税の滞納整理について 

   令和元年９月末における町税の滞納額は、町税 105,398 千円、国民健康保険税

99,780 千円、合計 205,178 千円で、前年同期と比べて 4,202 千円（2.1％）増加

している。 

現年度分の収納を優先的に行う取組みは評価しており、継続して年度内収納に

努め、滞納繰越の防止を図られたい。特に高額滞納者については、分割納付等も

含め、納税相談を頻繁に実施するなど、一層の努力を要請する。 

 

  (3) 職員の確保と人材育成について 

   行政に求められる事務が広範囲にわたるとともに専門高度化が進み、事務量も増

加している。特に、看護師や保育士等資格を必要とする職員の確保や、次代への確

実な継承が大きな課題となっている。職員適正化計画の見直しを行う方針が示され

ているが、計画的な人材確保と実務に精通した人材の育成が急務である。恒常的時

間外労働の抑制とメンタルヘルスへの取組みも含めて、適正な職員管理と人材育成

に努められたい。 

 

 (4) 強制徴収権を有しない各種債権の管理について 

   水道料金や給食費など強制徴収権を有しない各種債権については、本町の実情に

即した整備方法について先進地事例等を参考に早急に調査・研究を行い、対応を急

がれたい。 

 

 (5) 契約事務について 

   契約事務における「随意契約」による事務執行については、従前より意見を述べ

てきたところである。競争原理の働かない単数の者から見積書を徴する特命随意契

約による事務執行が少なからずあるので、地方自治法及び同法施行令やその業務内

容を基に適正に判断されるよう努められたい。 

 

  


